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PROSJEKTSKISSE EIGARSKAPSKONTROLL I AUFERA AS 
 
Bakgrunn 
Det er ei trend at stadig fleire av dei kommunale tenestene vert fristilt og organisert i einingar 
utanfor den tradisjonelle etatsorganiseringa i kommunen. Kommunal selskapsetablering gjev 
ei meir kompleks indirekte styring, gjennom eigarorgan som representantskap eller 
generalforsamling. Det inneber at den kommunale verksemda ikkje lenger er direkte 
underlagt kommunestyret som eigar, men via eigarrepresentantar i eit felles eigarorgan. 
Kommunen sin moglegheit til aktiv styring stiller dermed krav til kommunen med omsyn til 
strategi, opplæring og oppfølging av selskapet, og samarbeidsrelasjonar til dei øvrige 
eigarane. 
 
Kommunane Austrheim, Fedje og Radøy har gjennom Aufera AS organisert delar av si 
tenesteproduksjon utanfor den tradisjonelle etatsorganiseringa i kommunane. I dette 
prosjektet vil revisjonen sjå nærare på korleis Austrheim kommune ivaretar sine 
eigarinteresser i Aufera AS, eit aksjeselskap eigd av kommunane Austrheim, Fedje og 
Radøy.   
 
Heimel 
Det er kontrollutvalet sitt ansvar å sjå til at det vert gjennomført selskapskontroll, jf. 
Kommunelova § 77, nr. 5: ”Kontrollutvalet skal påse at det føres kontroll med forvaltninga av 
kommunen eller fylkeskommunens interesser i selskaper m.m.” I Forskrift om kontrollutvalg i 
kommuner og fylkeskommuner § 14, er kontrollutvalet sine oppgåver i samband med 
selskapskontroll utdypa: 
 

”Kontrolluvalget skal påse at det gjennomføres kontroll med forvaltninga av 
eierinteressene i de selskaper som er omfattet av slik kontroll, herunder å kontrollere 
om den som utøver kommunens eierinteresser i selskaper gjør dette i samsvar med 
kommunestyrets vedtak og forutsetninger (eierskapskontroll).” 

 
 
Avgrensing 
Selskapskontroll kan pr. definisjon delast i to ulike delar: den obligatoriske 
eigarskapskontrollen og forvaltningsrevisjon.1 Denne selskapskontrollen er avgrensa til 
eigarskapskontroll. Eigarskapskontroll dreiar seg primært om å kontrollere at den som utøver 
kommunen sine eigarinteresser, gjer dette i samsvar med aktuelle lovar for selskapet, og i 
samsvar med kommunestyret sine vedtak og føresetnader for forvaltning av eigarinteressene 
til kommunen. Dette inneber at fokus er på kommunen si forvaltning av sine eigarinteresser i 
Aufera AS. Eigarskapskontrollen er avgrensa til åra 2013-2015.  
 
Revisjonen har som sagt valt ei formalistisk tilnærming til gjennomføringa av 
eigarskapskontrollen. Det inneber at ein vil undersøkje om kommunen sine styringssystem 
og praksisar er relatert til eit utval lover og forskrifter som regulerer kommunen si utøving av 
sine eigarinteresser i selskapet, samt kvalifiserte tilrådingar og teori. 
 
Ein eigarskapskontroll er ingen omfattande gransking av selskapet si drift. Nærare vurdering 
av dei indre forholda i selskapet, må difor eventuelt vere gjenstand for forvaltningsrevisjon. 
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Revisjonen vil på bakgrunn av informasjon frå eigarskapskontrollen eventuelt peike på 
område som kan vere aktuell for forvaltningsrevisjon på eit seinare tidspunkt.  
 
Problemstillingar 
 

1) I kva grad har Austrheim kommune etablert eit system for å ivareta sine 
eigarinteresser i Aufera AS? 
 

2) Vert kommunen sine eigarinteresser utøvd i samsvar med føremålet med selskapet 
og kommunestyret sine vedtak og føresetnadar? 
 

3) Vert selskapet drifta i samsvar med lov, vedtekter og aksjeeigaravtale 
 

4) Korleis er økonomien i Aufera AS sett frå eit eigarperspektiv?  
 

Metode 
Revisjonen vil primært nytte intervju og dokument- og rekneskapsanalyse for å samle inn 
data. Opne kjelder, som purehelp.no, styreregisteret mm. vil også vere aktuelle kjelder for 
datainnsamlinga. Alle intervju vert verifisert, dvs. at dei vert gjennomlest og godkjent av 
intervjuobjektet. Førebels rapport vert sendt til selskapet og kommunen for uttale, og uttale 
vert lagt ved endeleg rapport. 
 
Vurderingskriterier 
Omgrepet vurderingskriterium viser krav og forventningar ein kan stille til den funksjon, 
aktivitet eller prosedyre som er gjenstand for selskapskontroll. Det betyr at vurderingskriteria 
er dei krava ein måler og vurderer kommunen og selskapet sin praksis mot. Det vil vere 
føremålsteneleg å avgrensa prosjektet til å sjå på eit utval av slike vurderingskriterier. 
 
Vurderingskriterier vert normalt utleidd frå lov og forskrift, samt politiske vedtak og 
retningslinjer. Også kjelder med lågare autoritet, som til dømes anerkjende tilrådingar, teori 
eller beste praksis kan verte nytta. 
 
Tidsplan 
Prosjektet vil kunne starte opp på hausten 2016, og kan handsamast i kontrollutvalet i løpet 
av fyrste halvår 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


